Протокол № 5

заседания Управляющего Совета

областного государственного бюджетного общеобразовательного

учреждения «Чернянская средняя общеобразовательная школа № 4»

Белгородской области

09 ноября 2023 года                                                                  Время 15. 00.

Присутствовали:

1. Крутиева В. В. – родитель, председатель
2. Безденежных О. С. –директор школы
3. Бортникова Г. В. – заместитель директора
4. Лазаренко Н. В. – старший воспитатель, секретарь
5. Прудникова Н. Ю. – учитель начальных классов
6. Новикова Ю. В. – родитель
7. Некрасов А. А. – родитель
8. Пырьева Виктория – обучающаяся 11 класса
9. Шокас Полина – обучающаяся 10 класса
10.  Громов А. Ю. – представитель общественности

Повестка дня:

1. О рассмотрении предостережения о недопустимости нарушения

обязательных требований от министерства образования Белгородской области за

№1185.

2. О результатах традиционной осенней ярмарки.

По первому вопросу слушали директора ОГБОУ «Чернянская СОШ №4»

Безденежных О. С., которая сообщила, что «08» ноября 2023 г. в адрес областного

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Чернянская

средняя общеобразовательная школа №4» Белгородской области поступило

предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований от

министерства образования Белгородской области за №1185, а именно:

при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в

сфере образования по итогам рассмотрения информаций, представленных

директором областного государственного бюджетного учреждения «Белгородский

региональный центр оценки качества образования» Чаусовой ТВ. (вх. от 18 августа

2023 года № 01-17/0891 и № 01-17/0893), поступивших в департамент по контролю

и надзору в сфере образования министерства образования Белгородской области, о

лицах, завершивших в 2023 году освоение образовательных программ основного

общего и среднего общего образования, прошедших в основной период

государственную итоговую аттестацию по образовательным программам

основного общего образования (далее — ГИА-9) и среднего общего образования

(далее — ГИА-11), установлено, что обучающиеся ОГБОУ «Чернянская СОШ №

4», расположенного по адресу: 309560, Белгородская область, Чернянский район, п.

Чернянка, ул. Кольцова, д. 38, осуществляющего образовательную деятельность на

основании лицензии (регистрационный № ЛОЗ5-01234-З1/00234769, дата

предоставления — 17 марта 2020 года):

1) Щетка Н. А., завершивший обучение по основной общеобразовательной

программе среднего общего образования, прошедший ГИА-11 и не имеющий

итоговой отметки «отлично» по учебному предмету «Русский язык», получил на

ГИА-11 по указанному предмету 83 балла;

2) Коробанов С. Ю., Сыч С. М., Расчупкина Э. К., завершившие обучение по

основной общеобразовательной программе основного общего образования,

имеющие годовые отметки «удовлетворительно» по учебному предмету «Русский

язык», получили отметки «отлично» на ГИА-9 по данному предмету;

3) Шатская А. Д., Радченко В. Н., завершившие обучение по основной

общеобразовательной программе основного общего образования, имеющие

годовые отметки «отлично» по учебному предмету «География» и

«Обществознание», получили отметки «удовлетворительно» на ГИА-9 по

указанным предметам.

Таким образом, при разработке показателей текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в рамках внутренней

системы оценки качества образования ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» не учтены

критерии внешней оценки качества образования (ОГЭ и ЕГЭ).

Ольга Сергеевна предложила рассмотреть данное предостережение и

принять соответствующие решения.

Результаты голосования:

За  -   10,   против -  , воздержались - .

Решение по первому вопросу:

1. Рассмотреть предостережение о недопустимости нарушения

обязательных требований от министерства образования Белгородской

области за №1185 и принять следующие решения:
2. Согласиться с предъявленным предостережением.

3. Обеспечить в ОГБОУ «Чернянская СОШ№4» в соответствии с

федеральным государственным образовательным стандартом основного общего и

среднего общего образования содержательно – критериальную и с учетом этого

нормативную основу оценки результатов освоения обучающимися (локальный акт

«Положение о периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся ОГБОУ «Чернянская СОШ№4» и

основную образовательную программу основного общего и среднего общего

образования)

4. Обеспечить в ОГБОУ «Чернянская СОШ№4» функционирование

внутренней системы оценки качества образования в единстве с подходами,

определяющими внешнюю оценку качества образования.

По второму вопросу слушали информацию заместителя директора

Богатыревой М. В., которая сообщила, что в ходе проведения традиционной

осенней ярмарки были выручены денежные средства в сумме 65006 рублей

(шестьдесят пять тысяч шесть рублей) (таблица по итогам ярмарки прилагается).

Членами Управляющего Совета Новиковой Ю. В. и Некрасовым А. А. было

предложено распределить вырученные деньги следующим образом (списки и

товарные накладные прилагаются):

- денежные премии за участие в ярмарке – 2800 рублей (две тысячи восемьсот

рублей) (ведомость на получение денежных средств прилагается);

- журнал «Основы безопасности жизнедеятельности» – 2860 рублей (две тысячи

восемьсот шестьдесят рублей);

- поздравление на День воспитателя и всех дошкольных работников – 1182 рубля

(одна тысяча сто восемьдесят два рубля);

- расходные материалы – 7740 рублей (семь тысяч семьсот сорок рублей);

- призы и сладости за конкурсы – 929 рублей (девятьсот двадцать девять рублей);

- цветы на День Неизвестного Героя – 1000 рублей (одна тысяча рублей);

- новогодние украшения – 6605 рублей (шесть тысяч шестьсот пять рублей);

- дихлофос – 1650 рублей (одна тысяча шестьсот пятьдесят рублей);

- чаепитие с директором – 720 рублей (семьсот двадцать рублей);

- светильники и прожекторы светодиодные – 20037 рублей (двадцать тысяч

тридцать семь рублей);

- лопата снеговая – 2240 рублей (две тысячи двести сорок рублей);

- кулер для воды – 2140 рублей (две тысячи сто сорок рублей);

- аптечка первой помощи – 2080 рублей (две тысячи восемьдесят рублей);

- лента сигнальная, знак предупреждающий – 5043 рубля (пять тысяч сорок три

рубля);

- гуманитарная помощь – 7980 рублей (семь тысяч девятьсот восемьдесят рублей).

ИТОГО: 65006 рублей (шестьдесят пять тысяч шесть рублей)
Структурное подразделение: Детский сад «Аленушка» выручили 9260

рублей (девять тысяч двести шестьдесят рублей). Вырученные средства потрачены

следующим образом (списки и товарные накладные прилагаются):

- канцелярские товары – 1980 рублей (одна тысяча девятьсот восемьдесят рублей);

- корм для рыбок – 600 рублей (шестьсот рублей);

- жгут кровоостанавливающий – 405 рублей (четыреста пять рублей);

- новогодний подарок – 450 рублей (четыреста пятьдесят рублей);

- термометр комнатный – 130 рублей (сто тридцать рублей);

- защитные накладки на углы стола – 612 рублей (шестьсот двенадцать рублей);

- обучающая наклейка – 420 рублей (четыреста двадцать рублей);

- лента малярная – 660 рублей (шестьсот шестьдесят рублей);

- горшок детский – 690 рублей (шестьсот девяноста рублей);

- тюль – 1387 рублей (одна тысяча триста восемьдесят семь рублей);

- плитка резиновая – 1551 рубль (одна тысяча пятьсот пятьдесят один рубль);

- арматура – 375 рублей (триста семьдесят пять рублей).

ИТОГО: 9260 рублей (девять тысяч двести шестьдесят рублей)

Результаты голосования:

За – 13, против -,   воздержались -.

Решение по второму вопросу:
1. Данную информацию принять к сведению и утвердить.

Председатель Управляющего Совета:                       /В. В. Крутиева/

Секретарь:                  /Н. В. Лазаренко/